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Введение
Туризм в современном мире представляет собой одну из наиболее прибыльных и интенсивно развивающихся отраслей экономики, а также играет важную роль в обеспечении устойчивого социального и экономического развития подавляющего числа стран, в том числе и России. При этом особое внимание государства уделяют развитию въездного туризма.
Актуальность темы данной выпускной квалификационной работы обусловлена тем, что международный туризм, который ориентирован на прием иностранных граждан, приносит максимальные прибыли в бюджет принимающей страны.
По данным российской федеральной службы государственной статистики в 2014 году туристский поток из Соединенных Штатов Америки, который занимает третье место в общем рейтинге стран поставщиков туристов в Россию, составил 162 тыс. человек [37]. Американские граждане относятся к наиболее платежеспособной группе туристов и, согласно данным Всемирной туристской организации того же года, их затраты на туристические услуги составили 92 млрд. долл. США, уступив по данному показателю только Китаю [49].
В 2014 году Россия заняла лишь 36 место по посещаемости среди стран, которым отдали свое предпочтение туристы из США (по данным министерства торговли Соединенных Штатов) [25]. Это очень низкий показатель, с учетом того, что природный и культурно-исторический потенциал России значительно выше, чем во многих других странах с достаточно высоким уровнем посещаемости туристами
из США.
Помимо природных и историко-культурных предпосылок развитию въездного туризма содействуют также некоторые социальные факторы. Например, такие как:
высокая покупная способность иностранной валюты, в частности, доллара США; возможность свободного перемещения на большей части территории страны, включая перспективные в туристском отношении районы, ранее недоступные для иностранных туристов во времена Советского Союза. Вдобавок ко всему, российский туризм представлен широким разнообразием его видов.
Таким образом, необходимо изучить интересы туристов из США, их главные потребности в сфере отдыха, а также сдерживающие факторы при выборе России в качестве туристской дестинации, для того чтобы сделать российский туризм конкурентоспособным, достичь значительного увеличения въездного туристского потока из США.
Развитие въездного туризма имеет существенное значение не только для экономического роста, привлечения в государство иностранной валюты и созданию новых рабочих мест, оно также укрепляет мир и поддерживает международное сотрудничество, что особенно важно в современной политической обстановке между Россией и США. Наряду с этим, въездной туризм служит мощным фактором увеличения престижа России, роста значения страны в глазах граждан США.
Объект исследования: Россия в качестве туристской дестинации для
граждан США.
Предмет исследования: выявление предпочтений туристов из США с целью разработки для них перспективных туристских продуктов.
Целью написания данной работы является выявление особенностей организации туризма для граждан США на территории Российской Федерации. В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:
1. изучить особенности туристского интереса граждан США и его социокультурные предпосылки;
2. исследовать образ России в глазах американцев;
3. выявить основные направления и виды туризма для граждан США
в России;
4. проанализировать предпочтения туристов из США относительно российского турпродукта, путем проведения социологического опроса;
5. раскрыть проблемы и перспективы развития въездного туризма для
граждан США в России;
6. разработать перспективный туристский продукт для граждан США
Исследование проводилось с помощью научных методов: анализа и синтеза информации, индукции и дедукции, аналитического метода и метода статистического анализа, социологического исследования.
В качестве теоретической базы исследования, прежде всего, были использованы труды зарубежных авторов (Stepchenkova, S., Morrison, A.M.), а также российских авторов, статьи из сборников, периодические издания, нормативно-правовая документация и материалы сети Интернет. Практической базой исследования послужил социологический опрос среди граждан США, планирующих совершить путешествие
в Россию.

Глава 1. Особенности туристских интересов граждан США

Для разработки нового туристского продукта, нацеленного на граждан США,
в первую очередь необходимо изучить туристский интерес американцев, выявить,
куда и когда хотят отправиться большинство туристов, а также принять во внимание особенности их менталитета и учесть их предпочтения по поводу размещения, перевозки и времяпрепровождения.

1.1 Специфические черты американского национального характера
Для того чтобы выявить специфику той или иной нации, необходимо на первый план выдвинуть такое понятие, которое отражало бы ее сущность, а именно - менталитет. На формирование которого влияют такие компоненты как: традиция, религия, язык, культура, социальная структура и сама природная среда обитания человека.
Черты, определяющие менталитет нации, характеризуются большой стабильностью. Некоторые главные особенности характера и склада ума этноса в течение долгого
времени остаются неизменными, а если и испытывают, то относительно незначительные изменения и преобразования.
Традиционные европейские ценности, ставшие основой мировозрения граждан США, многообразие этнических групп и, как результат, идею культурного плюрализма, обширную территорию и разнообразные природные и климатические условия, а также место, которое занимают Соединенные Штаты в мире, все это можно назвать основообразующими факторами, повлиявшими на своеобразие американского сознания, их самоидентификации как великой нации. Еще в колониальную эпоху в работах американских идеологов прослеживается самосознание исключительности американского народа [2, 5].
Американцы четко различают частную и общественную собственность. Считают, что все неамериканское плохо. Равенство является одной из наиболее важных ценностей для американцев. Данное понятие содержит в себе не только исключение дискриминации и обеспечение равных возможностей для всех жителей США, но и подтверждение тому, что любой гражданин Соединенных Штатов может достичь успеха, независимо от его социального статуса [4, 9].
Индивидуализм также является одной из ключевых американских ценностей. Это понятие является основообразующим для американской культуры
и межличностных отношений. Американец предпочитает свои цели целям общественным. Он свободен и независим, самостоятелен в своих поступках и суждениях с самого раннего детства и признает ответственным за все лишь себя.
Еще к одной из основополагающих ценностей американской культуры относится желание человека достигнуть персонального успеха путем собственных усилий, не полагаясь на судьбу. Для большинства граждан США не существует никаких ограничений и понятия недостижимого. Стремление поменять свою жизнь является одной из составных частей успеха, в отличие от других народов, у которых существует определенный страх перед изменениями.
Данная нация ориентирована на будущее и убеждена, что оно принесет удачу и успех. Для граждан США время скоротечно и ценится как ресурс. Метафора «Время - деньги» отражает практичность и трудолюбие данного народа и стала своеобразным логотипом жизни для граждан США. Американцы ценят хорошо организованных людей, они пунктуальны и уважительно относятся ко времени других людей. А идиома «from rags to riches» («из грязи в князи») воодушевляет американцев усердно трудиться для достижения лучшей жизни. Американцы практичны и желают получать выгоду от любой своей деятельности, а широкая конкуренция при этом позволяет раскрыть гражданам свою индивидуальность и потенциал [9].
Таким образом, основополагающими чертами национального характера американцев являются: индивидуализм, работоспособность, практичность, убежденность в своей исключительности, целеустремленность, социальная мобильность, равенство,
оптимизм, а также невмешательство в частную жизнь.

1.2 Главные туристские дестинации для граждан США
При выборе места для отдыха американские туристы проявляют немалый
консерватизм. Уже долгое время они отдают предпочтения тем местам, которые
им издавна хорошо знакомы. Наибольшее число американских туристов
в 2014 году посетило: Мексику, (25 882 тыс. чел.), Канаду (11 515 тыс. чел.) и Великобританию (2 832 тыс. чел.) [44].
Мексика и Канада - пограничные для США государства, их территориальная близость, безусловно, оказала огромное влияние на большой объем турпотока из США в эти страны. Также, гражданам Соединенных Штатов не требуется для въезда виза.
Канада привлекает американских туристов своей исключительной по красоте природой, национальными парками и заповедниками, для занятия экотуризмом или активными видами отдыха. Особенно большой рост показывает сектор казино, привлекающий американцев.
Мексика интересна американским туристам также своей природой, в частности пляжами, историко-культурными достопримечательностями и казино. Особой популярностью пользуется оздоровительный туризм. Так как уровень цен на медицину в Мексике значительно ниже, чем в Штатах. Также Мексика на данный момент осуществляет рекламную кампанию, направленную на латиноамериканцев, проживающих в США, ведь 2/3 всех латиноамериканцев в этой стране являются выходцами из Мексики. Кампания проходит под слоганом «Лучший способ вернуться в Мексику: приехать на каникулы/в отпуск».
Великобританию по праву можно назвать родиной американского народа. Исторически так сложилось, что именно между США и Англией было налажено первое трансатлантическое туристское сообщение. Через Великобританию американские туристы посещали другие европейские государства. И до сих пор Великобритания остается интересной и привлекательной для граждан США.
Из Рис. 1 видно, что, на страны Европы приходится 35% всех заокеанских поездок, совершенных гражданами США:

Рис. 1. Процентное соотношение международных заокеанских туристских поездок американцев по регионам мира в 2014 году. Составлен автором по материалам [44].


[…]

Соединенных Штатов пугает имидж России, пропагандирующийся в негативном ключе в местных СМИ, во-вторых, общая недостаточная осведомленность о России как туристской дестинации (незнание историко-культурных и природных богатств страны) и слабое продвижение туристского продукта России на туристском рынке США. Важную роль играет визовый режим, так как во многие другие страны американцы имеют более свободный доступ. Большое влияние на развитие туризма для граждан США оказывает и состояние российской туристской инфраструктуры (недостаточное количество составляющих инфраструктуры класса, соответствующего запросам американских туристов).
Помимо устранения данных проблем, автором были предложены следующие пути влияния на увеличение туристского потока из США в Россию:
· разработка новых туристских маршрутов для развития культурно-познавательного вида туризма, что напрямую связано с созданием новых туристских дестинаций, отвечающих потребностям иностранных туристов, в различных регионах страны;
· развитие наиболее перспективных видов туризма, которые могли бы заинтересовать туристов из США (экологический, круизный).
Богатейшее природное и культурное наследие, разнообразие флоры и фауны представляют большие потенциальные возможности для развития экологического туризма на всей территории России. Однако в настоящее время в России данный вид туризма не пользуется большой популярностью среди туристов из США, которые в то же время отдают экоторузму большое предпочтение в своей стране и странах Африки.
На основе проведенного социологического опроса автором был разработан перспективный туристский продукт, идеей создания которого послужило соединение культурно-познавательного, экологического и круизного видов туризма, а также расширение географии путешествий граждан США по России. При разработке программы были учтены главные потребности и предпочтения американских туристов в приоритетных направлениях путешествия, продолжительности тура, уровне сервиса, сумме, в пределах которой потребитель готов приобрести туристский продукт, а также развлекательные составляющие тура.
Таким образом, в перспективе возможно увеличение туристского потока из Соединенных Штатов в Россию благодаря повышению качества туристской инфраструктуры и улучшению уровня сервиса на уже созданных туристских маршрутах, а также благодаря разработке новых, интересных для американцев туристских программ и дестинаций.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
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Рис. 1. Картосхема процентного соотношения штатов, из которых в 2014 году было совершено наибольшее количество заокеанских туристских поездок. Составлен автором по
материалам [44]

Приложение 2.

Рис. 2. Процентное соотношение предпочтительной компании для путешествия среди американских туристов в 2014 году. Составлен автором по материалам [44].

Приложение 3.

Рис. 3. Наиболее часто указываемые типы международной поездки среди американских туристов старших возрастов в 2015 году. Составлен автором по материалам [21].

Приложение 4.

Рис. 4. Процентное соотношение предполагаемого времени международной поездки среди американских туристов старших возрастов в 2015 году. Составлен автором по материалам [21].

Приложение 5.

Рис.5. Процентное соотношение выбора типа дестинации среди американских туристов старших возрастов в 2015 году. Составлен автором по материалам [21].

Приложение 6.
Таблица 1.
Количество международных деловых мероприятий, проведенных в Российской Федерации в 2013 году [11].
[image: C:\Users\Matilda\Desktop\ДИПЛОМ\ГОТОВЫЙ ДИПЛОМ\Для 2 главы\Мероприятия Деловые.jpg]

Приложение 7.
[image: ]
Рис. 6. Пример вопроса социологического опроса с использованием Интернет программы «Survey monkey»

Европа Страны Карибского бассейна Азия Центральная Америка Южная Америка Средний Восток Африка Океания 0.35000000000000031 0.24000000000000021 0.19000000000000009 8.0000000000000127E-2 7.0000000000000034E-2 6.0000000000000102E-2 3.0000000000000047E-2 2.0000000000000032E-2
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Непосредственно с авиакомпанией Интернет-бронирование Турагентство Туроператор Другие 0.3800000000000025 0.29000000000000031 0.21000000000000021 7.0000000000000034E-2 0.13

Бронирование напрямую Сервисы интернет-бронирования Турагентство Корпоративный отдел по туризму Туроператор Авиакомпания Другие 0.19 0.15000000000000024 9.0000000000000024E-2 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2 1.0000000000000005E-2 4.0000000000000022E-2
Не женат/Не замужем Женат/Замужем Разведен(а)/Проживаем раздельно Вдовец/Вдова 7.0000000000000021E-2 0.79 9.0000000000000024E-2 0.05
50-59 60-69 70+ 0.32000000000000234 0.41000000000000031 0.27
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 Центральный федеральный округ Северо-Западный федеральный округ Южный федеральный округ Приволжский федеральный округ Сибирский федеральный округ Дальневосточный федеральный округ Крымский федеральный округ 8.5963248905142446 35.924872454738122 4.5148765181272045E-3 0.45148765181272332 2.4696374554155942 2.5418754797056167 4.5148765181272045E-3
В одиночку Партнер/супруг Семья/родственники Друзья Коллеги Организованная группа 0.64000000000000434 0.22 0.12000000000000002 0.05 2.0000000000000011E-2 1.0000000000000005E-2
Пожизненный список дел Летний отдых Отдых всей семьей По случаю праздника Отдых в одиночестве Романтическая поездка Поездка в отпуск Воссоединение с семьей Поездка выходного дня В неделю весенних каникул Свадебная поездка Выходные с друзьями Принудительная поездка 0.32000000000000217 0.24000000000000021 0.22 0.18000000000000024 0.15000000000000024 0.13 0.12000000000000002 0.11 8.0000000000000043E-2 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2 4.0000000000000022E-2 3.0000000000000002E-2
Зима Весна Лето Осень Выходные 0.12000000000000002 0.27 0.30000000000000032 0.21000000000000021 0.1
Город Круизы Пляжи Горы Национальные парки Другие 0.46 0.22 0.17 4.0000000000000022E-2 1.0000000000000005E-2 0.1 2
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