ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Особенности организации туризма для граждан США в России»

Автор (ФИО): Кураева Мария Михайловна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Страноведения и международного туризма

Специальность (направление) 021000 «География»

Специализация: страноведение и международный туризм

Руководитель: Соломина Жанна Борисовна, СПбГУ, старший преподаватель, кандидат географических наук

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент: Васильева Анастасия Вячеславовна, ООО «Ятуту», генеральный директор, кандидат философских наук

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы. Работа написана на актуальную тему. В ней четко сформулированы цель и задачи, которые последовательно выполнены. Можно отметить корректность теоретической части исследования. Работа имеет междисциплинарный характер, что также свидетельствует о хорошей теоретической подготовке автора. Помимо многочисленной литературы по туризму, автор обращается к проблемам этнопсихологии, истории и межкультурной коммуникации. Понятийный аппарат, введенный в первой части работы, последовательно и непротиворечиво используется в последующих главах. Практическая часть работы, посвященная основным направлениям и видам туризма, актуальным для граждан США, выполнена на основании авторитетных источников и экспериментальных данных, как отечественных, так и зарубежных. Работа имеет несомненную практическую значимость, поскольку в ней выявлены главные сдерживающие факторы увеличения туристского потока из США в Россию, а также предложены конкретные пути влияния на увеличение туристского потока из США. Полученные данные могут быть использованы в туристическом бизнесе РФ. Работа логично выстроена, хорошо оформлена, написана корректным научным стилем. Содержит убедительные графики и таблицы. Автором использована актуальная литература на русском и иностранных языках.

Отмеченные недостатки работы. Представляется, что следовало использовать большее количество источников.

Заключение рецензента. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и при условии успешной защиты может быть оценена на «отлично».

Рецензент

Васильева А.В.

«26» мая 2016 г.